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ASILO SAO VICENTE DE PAULO - CNPJ 44420 95810001 07 I  BALANCO PATRIMONIAL - Encerrado em 31 de Dezembro de 2.020 

ATIVO 

CIRCULANTE 

OISPONIVEL 

CAIXA 

CAIXAGERAL 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 

BANCO DO BRASIL S/A-C/C-01566-0 

BANCO DO BRASIL S/A-CiC-000221-6 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL SIA 

APLICA(:OES FINAC.DE LIQUIDEZ IMEDIATA 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL S/A 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL S/A-C. MUNICIPAL 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL S/A-C. ESTADUAL 

CAIXA ECONOMICAF EDERAL S/A-C. FEDERAL 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL S/A-R. PROPRIOS 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL SiA 

CREDITOS 

DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE 

PREMIOS DE SEGUROSAPROPRIAR 

NAO CIRCULANTE 

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 

DEPOSITOS JUDICIAIS 

DEPOSITOS JUDICIAIS 

ATIVO PERMANENTE 

IMOBILIZADO 

TERRENOS 

IMOVEIS 

IMOVEIS-CAMARA FRIA 

VEICULOS 

MOVEIS, UTENS.EINSTAL<;GESCOMERCIAIS 

EQUIPAMENTOS ESPECIAIS 

APARELHOS DE COMUNICACOES 

APARELHOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 

EQUIPAMENTOSDE SOM 

ARTIGOS RELIGIOSOS 

COLCHOES,ROUPAS E SIMILARES 

FERRAMENTAS 

MAQUINASE PERTENCES 

DIREITO USO DO TELEFONE 

EQUIPAMENTOSDE INFORMATICA 

TOTAL 

572.860,78 D 

38.978,81 D 

37.691,43 D 

4.316,93 D 

4.316,93 D 

25.182,88 D 

535,40 D 

144,14 D 

24.503,34 D 

8.191,62 D 

10,03 D 

1.919,27 D 

14,36 D 

3.681,26 D 

2.237,55 D 

329,15 D 

1.287,38 D 

1.287,38 D 

1.287,38 D 

533.881,97 D 

20.397,33 D 

20.397,33 D 

20.397,33 D 

513.484,64 D 

513.484,64 D 

0,04 D 

59.575,56 D 

14.640,01 D 

81.766,97 D 

180.370,80 D 

33.258,70 D 

3.752,16 D 

19.898,19 D 

36.469,94 D 

245,01 D 

26.455,02 D 

0,15 D 

33.512,67 D 

48,56 D 

23.490,86 D 

572.860,78 D 

DEMONSTRA iiO DO RESULTADO 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SALARIOS E ORDENADOS 

ENCARGO SOCIAL COTA PATRONAL 

(-)REVERSAO ENCARGO SOCIAL COTA PATRONA 

13°SALARIO 

FERIAS 

F.G.TS. 

INDENIZA(:OES E AVISOPREVIO 

ASSISTENCIA MEDICA E SOCIAL 

VALE TRANSPORTES 

CESTA BASICA E VALE ALIMENTACAO 

(·) DESPESAS TRIBUTARIAS 

IPVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
552984,16 D 

255.904,73 D 

255.904,73 C 

56.710,81 D 

61.905,38 D 

90.077,99 D 

18.580,35 D 

6.966,40 D 

3.440,92 D 

40.740,20 D 

1.217,70 D 

79,38 D 

DESPESAS CiPESSOAL 

DEV DE RECURSOS NAO UTILIZADOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(·) DESPESAS FINANCEIRAS 

JUROS E ENCARGOS SiOPER.FINANCEIRA 

OUTRAS DESPESASFINANCERI AS 

RESULTADO OPERACIONAL.. 

RESULTADO NAO OPERACIONAL 

RECEITAS NAO OPERACIONAIS 

ALIENA(:OES DE BENS E DIREIT.ATIVO PERMAN 

(·) DESPESAS NAO OPERACIONAIS 

CUSTO DOS BENSE DIREITOS ALIENADOS 

....(DEFICIT).. 

RESULTADO DO EXERCiCIO 

ARACATUBA,31de Dezembro de 2.020 

45.432,46 D 

181,84 D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5570,74 D 

66,61 D 

5.504,13 D 

91.6656, 4  D 

16.049,50C 

27.431,50 C 

27.431,50 C 

11.382,00D 

11382,00 D 

 
75.616,14 D 

A entidade mantemsegregadas as contas correntes e as de aplica, oes financeiras 

li nculadas a projetos, par exigencia dos financiadore,sdas contas de livre movirnen­ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
lores atualizados e cornpreende o Patrim6nio Social inicial, acrescido dos resultados 

dos exercicios (superavit ou deficit) ocorridos ate 31 de dezernbro de 2020. 

NOTA 12- DO RESULTADO DO EXERCiclO: 

0 deficit do exercicio de 2020 sera incorporadoao Patrim6nio Social ern conforrnidade 

com as exigencias legais, estatutarias e as resolu(Xies que descrevern que o supera­ 

lit ou deficit do exerciciodeve ser regsi trado na conta Patrim6nioSocial. A entidade 

apresetnou em 2020 urn deficit! no rnontante de R$-75.616,14 

NOTA 13 - SUBVENCOES / CONVENIOS: A Entidadeoa contabiliza,ao de suas 

subven(:6es e convenios govemamentais, foi apropriando os valores no resultado na 

medida em que os recurses foram sendo aplicados e o saldo a aplicare rnantido em 

conta especifica no Passivo Circulante. 
NOTA 14 - DEVOLUCAO DE RECURSOS PUBLICOS: Quando a presta(:iio de 

ASILO SAO VICENTEDE PAULO 

CNPJ 44 420 958/0001 07 

 

 
PASSIVO 

CIRCULANTE 

OBRIGA(:OES DE CURTO PRAZO 

FORNECEDORES 

EMPRESITMOS E FINANCIAMENTO 

EMPRESTIMOS 

OBRIGA(:OES TRIBUTARIAS 

MARCELO DE OLIVEIRA BRAGA 

CRC: 1SP205037/0-2 

CPF:136 846 258 84 

 
572.860,78 C 

107.697,22 C 

107.697,22 C 

15.675,38 C 

15.000,00 C 

15.000,00 C 

586,89 C 

DPVAT 

TAXAS DIVERSAS 

(·) DESPESAS CNEICULOS 

CONSERVACOES E MANUTENCOES DE VEICULOS 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 

(·) DESPESAS GERAIS 

PRESTA<;:AO DE SERVl(:O PESSOA JURIDICA 

DESPESAS C/ENTIDADESDE CLASSES 

DESPESAS C/TELEFONE 

DESPESAS C/AGUA E ESGOSTO 
DESPESAS C/ENERGIA ELETRICA 

39,55 D 

1.098,77 D 

5.158,80 D 

1.050,00 D 

4.108,80 D 

328.478,95 D 

3.269,63 D 

1.870,62 D 

3.712,96 D 

16.629,96 D 
41.789,40 D 

ASILO SAO VICENTE DE PAULO MARCELO DE OLIVEIRA BRAGA 

CNPJ: 44 420 958/0001 07  CRC: 1SP205037/0-2 

CPF:136846 258 84 

 
NOTAS EXPLICATIVAS AO BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 

31/12i2020 

I - CONTEXTO OPERACIONAL : 

NOTA 01 - DA ENTIDADE: 

1) A entidade foi constituida em 24 de Dezembro de 1950 e tern corno obIetivo a prati­ 

ca da caridade crista no campo da assistencia social e da promo(:iio humana, visando 

especificamente a manter estabelecimento destinado a abrigar pessoas idosasde arn­ 

contas das verbas governamenta recebidas, apurou-se o seguinte valores que nao 

aplicados e que deverao ser devolvidos aos 6rgaos em 2021, sendo eles: Verbas 

Municipias -  R$ 327,24 ( trezentose vinte e sete reais e vinte e quatro centavos) ; 

Verbas Estaduais- R$ 181,84 ( cento e oitentae urn reais e oitenta e quatro centa­ 

vos) ; Verbas Federal - R$ 888,89 ( oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e nave 

centavos) e Verba Estadual Covid-19 - R$ 10,00 I dez reais ). 

NOTA 15 - DAAPLICACAO DOS RECURSOS: 

1. Os recurses da entidade forarn integralrnente aplicados em suas finalidades insti­ 

tucionai,sde conforrnidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Des­ 

pesas e lnvestrinentosPatrirnoniais, todos devidamente comprovados par docurnento 

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 

OBRIGA(:OES TRABALHISTAS 

SALARIOS E ORDENADOSA PAGAR 

OBRIGA(:OES PREVIDENCIARIAS 

INS.S. A RECOLHER 

F.G.lS. A RECOLHER 

OUTRAS OBRIGAt;OES 

ENERGIA ELETRICAA PAGAR 

CONSUMO DE AGUA A PAGAR 

SEGUROS A PAGAR 

OUTRAS CONTAS A PAGAR 

CONTRIB. ASSISTENCIALA PAGAR 

PENSAO ALIMENTICIAA PAGAR 

OUTRAS OBRIGA(:OES CN. GOVERNAMENTAIS 

VERBAS A PAGAR-MUNICIPAIS 

VERBAS A PAGAR-ESTADUAL 

VERBAS A PAGAR-FEDERAL 

VERBAS A PAGAR-COVID 19 

EXIGIVEL A LONGO PRAZO 

NAO CIRCULANTE 

EMPRESITMOS E FINANCIAMENTOS 

EMPRESTIMOS 

PATRIMONIO 

PATRIMONIO LIQUIDO 

PATRIMONIO SOCIAL 

PATRIMONIO SOCIAL 

DEFICIT DO EXERCICIO 
TOTAL 

586,89 C 

51.273,68 C 

51.273,68 C 

15.547,48 C 

7.056,07 C 

8.491,41 C 

8.205,82 C 

5.558,63 C 

945,23 C 

731,36 C 

148,39 C 

138,44 C 

683,77 C 

1.407,97 C 

327,24 C 

181,84 C 

888,89 C 

10,00 C 

27.500,00 C 

27.500,00 C 

27.500,00 C 

27.500,00 C 

437.663,56 C 

437.663,56 C 

437.663,56 C 

513.279,70 C 

75.616,14 D 
572.860,78 C 

DESPESAS C/MATERIAIS DE INFORMAITCA 

DESPESAS CiMATERIAIS DE ESCRITORIO 

DESPESAS C/MATERIAIS DE CONSUMO 

DESPESAS C/CONSERVACOES E MANUTENCOES 

DESPESAS C/MATERIAIS LIMPEZA E HIGIENE 

DESPESAS C/MEDICAMENTOS 

DESPESAS CiANUNCIOS E PUBLICACOES 

DESPESAS CiPLANO A. FUNERAL E FUNERAIS 

DESPESAS CiFOTOC, FIRMAS E CARTORARIAS 

DESPESAS C/EXAMES LABORATORIAIS 

DESPESAS C/GENEROS ALIMENTICIOS 

DESPESAS C/HONORARIOS MEDICOS 

DESPESAS C/SEGUROS 

SERVICOS PRESTADOS PiPESSOA$ FISICA 

DESPESAS C/CONSERTOS E REFORMAS 

DESPESAS CiMATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS C/INTERNETITV 

DESPESAS C/MONITORAMENTO ARTESANAL 

DESPESAS C/PROTECAO E SEGURANCA 

DESPESASC/CONS. CENTRAL E METROPOLITAN 

DESPESAS CiFESTIVIDADESDOS INTERNOS 

DESPESASC/CUSTOS DOS INTERNOS 

DESPESASCiFUNERAIS 

DESPESAS C/COLETA DE RESIDOS HOSPITALAR 

DESPESASC/PLANO ODONTOLOGICO 

DESPESAS C/MATERIAIS PEDAGOGICOS 

DESPESAS C/HONORARIOS ADVOCATICIOS 

645,00 D 

1.921,85 D 

32.483,09 D 

12.017,64 D 

23.160,69 D 

29.424,26 D 

928,00 D 

308,80 D 

1.323,17 D 

2.715,93 D 

39.672,29 D 

11.050,00 D 

12.713,58 D 

13.916,84 D 

4.679,76 D 

4.500,00 D 

604,92 D 

7.200,00 D 

530,50 D 

11.092,76 D 

148,89 D 

43.752,59 D 

132,28 D 

1.336,87 D 

4.237,50 D 

209,17 D 
500,00 D 

bos os sexes; proporcionar assistencia materia,lmoral, intelectual, social e espiritual, 

ern condi<;6es de liberdadee dignidade, visando a preserva(:iio de sua saude fisica e 

mental, prestando assistencia gratuita aos reconhecidamente pobres, de acordo corn 

suas possibliii dadese oestabelecidona legisla(:iio em vigor. A Entidadenao remunera 

os rnembros da Diretoria e tambern nao distribui qualquer parcela de seu resultadoe 

renda a qualquer titulo ou pretexto. 

II -APRESENTACiiO DAS DEMONSTRACCES: 

NOTA 02 -AS DEMONSTRACOES: 

As demonstra,;oes contabeis foramelaboradas em observancia as praticas contabeis 

adotadas no Brasilatendendo as Resolu,;oes do Conselho Federal de Contabilidade, 

que estabelece criterios e procedirnentos especificos de avalia(:iio, de registros dos 

componentes e varia,;oes patrimoniais e de estrutura,;ao das dernonstra,;oes conta­ 

beis e as inforrna<;6es rninimas a serem divulgadasern notas explicativas das entida­ 

des sem fins lucrativos. 

111- RESUMO DAS PRATICAS CONTABEI:S 

NOTA 03 - PRINCIPAIS PRATICASCONTABEIS ADOTADAS: 

a) lrnobliizado: esta representado pelo valor original de aquisi(:iio ou custo de cons­ 

tru(:iio; 

b) Provisao para Creditos de Uquida(:iio -: pelo fato da entidade nao possuir riscos 

nem precedentes que indiquem perdas, nao foi calculada; 

c) Despesas e Receitas: estao apropriadas obedecendo ao regimede cornpetencia; 

d) Apura(:iio do Resultado: o resultado foi apurado segundo o Regime de Cornpeten­ 

cia. Os rendirnentos e encargos incidentessabre Ativos e Passivos e suas realiza,;oes 

estao reconhecidosno resutlado; 

e) Prazos: Os ativos realizaveise os passives exigiveis, quando existentes ate o en­ 
cerramentodo exercicio seguinte, sao classificados coma circulante. 

n Subven,;oes Pubilcas: Esta reconhecido no resultado par ocasiao de sua aplica(:iio. 

f,scal id6neo. 

IV - NORMAS DO TERCEIRO SETOR APLICADAS A ENTIDADE: 

NOTA 16 

A Estrutura Conceitual contida na NBCTG aprovada pela Resolu,ao CFC N° 

1.121/2008, as norrnas gerais coma a NBC TG 26Apresenta(:iio das Dernonstra,;oes 

Contabeis aprovada pela Resolu(:iio CFC 1.185/2009; a NBC TG 1000, aprovada pela 

Resolu<;iio CFC n° 1.255/2009 - Contabilidade para pequenas e Medias Empresas; - 

demais names e interpreta,;oes tecnicas quandocabiveis para cada apera,iio. Assim, 

par exernplo, se aplicarn: 

NBC TG 01 (R3) - Redu,;ao ao Valor Recuperavel de Ativos; 

NBC TG 16 (R1)- Estoques 

NBC TG (R3) - Ativo lmobilizado 

NBC TG 07 (R1)-Subven(:iio eAssistencia Governarnentais 

NBC TG 25 (R1) - Provisoes, Passives contingentes e Ativos contingentes 

IX - INSS CONTA PATRONAL 

NOTA 17 

A isen(:iio de recolhimenot das contribui(:6es devidasao INSS usufrudi a no exercicio 

esta registrada na conta isen<;iio das Contribui(:6es Sociais, no grupo Despesas cl 

Pessoal, tendo sido composta do seguinte valor no exercicio: 

Contribui(:iio Cota Patronal R$ 255.904,73 

V - DA UTILIDADE PUBLICA: 

NOTA 18 - A entidade possui as seguintes certifica,;oes e registros: 

1. Reconhecimento de Ut!idade Publica Estadual pela Lei 2094 de /27/12/52. 

2. Reconhecimento de Utilidade Publica Municipal pela Lei 222 de 19/04/1954. 

3. Reconhecirnento de Utilidade Publica Federal pelo decreto nao nurnerado de 22 

de Junho de 1.993 

VI - DA GRATUIDADE 

Reconhecernos a exatidao do presente BALANt;O GERAL da ernpresa ASILO SAO 

VICENTE DE PAULO, relative ao periodo de 1 Janeiro de 2.020a 31 de Dezernbro 

2.020 somando a irnportancia de R$ 572.860,78 levantado e apurado segundo os 

documentos e elernentos par nos fomecidos , pelo que assinarnos. 

ARACATUBA, 31 de Dezernbro de 2.020 

(-) DESPESAS GERAIS-CONV. MUNICIPAL 

DESPESAS CiGENEROS ALIMENTICIOS 

SERVICOS PRESTADOSPiPESSOAS FISICA 

DESPESAS C/PESSOAL 

DEV DE RECURSOS NAO UTILIZADOS 

25.354,80 D 

2.210,86 D 

14.406,71 D 

8.409,99 D 

327,24 D 

A forma de reconhecimento no resultado tambem e realizadapor ocasiao de sua 

aplica,ao, e a exemplo da Subven(:iio Publica, o saldo a aplicar e mantido em conta 

do Ativo Circulante ate sua efetiva aplica(:iio. 

NOTA04-NOVAS PRATICAS CONTABEIS : 

A entidade adotou as novas praticas contabeis que abrange a legislaa, o societaria 

NOTA 19 - A entidadefaz jus ao certificado de Entidade Beneficente de assistencia 

social par curnprir o decreto 8.242/2014, lei 12.101/2009 e lei 10.741/2003, pois a 

mesrna aplica as subven<;6es e doa<;6es recebidas nas finalidades a que estejam 

linculadas e aplicadas anualmente  ern gratuidade. 

Ara9<1tuba-SP, 31 de Dezembro de 2020 
ASILO SAO VICENTE DE PAULO MARCELO DE OLIVEIRA BRAGA (·) DESPESAS GERAIS-CONV. ESTADUAL 83.628,36 D brasileira, os pronunciamentos, as orienta,;oes, homologados pelos 6rgiios regulado­ BENONE SOARES DE QUEIROZ JUNIOR MARCELO DE OLIVEIRA BRAGA 

CNPJ: 44 420 958/0001 07 CRC: 1SP205037/0-2 DESPESAS CiGENEROS ALIMENTICIOS 36.214,06 D res e praticas adotadas pelas entidades. CPF 005.557.368-80 CPF 136.846.258-84 
 CPF:136 846 258 84 DESPESAS CiMATERIAIS PEDAGOGICOS 1.800,00 D NOTA 05 - BANCO CONTA MOVIMENTO i CONTA APLICACiiO: -Presidente- CONTADOR 1SP205037/0-2 

 
 
 
 
 
  

RECEITA DE CONVENIOS GOVERNAMENTAIS 

CONVENIO MUNICIPAL 

CONVENIO ESTADUAL 

CONVENIO FEDERAL 

159.690,00 C 

25.354,80 C 

83.628,36 C 

43.206,84 C 

(·) DESPESAS GERAIS-CONV. FEDERAL 

DESPESAS C/MATERIAIS LIMPEZA E HIGIENE 

DESPESASC/MONITORAMENTO ARTESANAL 

DESPESAS C/PESSOAL 

43.206,84 D 

15.265,34 D 

7.200,00 D 

19.852,61 D 

ta9iio, que se encontra em grupos distintos. 

NOTA 06-ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO / DEPOSITOS JUDICIAIS: 

Refere-se a valores de a(Xies trabalhistas que estao sendo discutivas na justi9<1 do 

trabalho. 

VERBAS ESTADUAL-COVID 19 7.500,00 C DEV DE RECURSOS NAO UTILIZADOS 888,89 D NOTA 07 - IMOBILIZADO: 

RECEITA DOS INTERNOS 418.660,90 C (·) DESPESAS GERAIS-VERBAS ESTADUAL 7.500,00 D 1 - Edifica<;6es: O valor residualcontabil em 31 de dezembro de 2020 no valor de 

BENEFICIOSDOS IDOSOS70% 418.660,90 C DESPESAS C/COVID 19 7.490,00 D R$ 74.215,61 (Setenta Quatro Mil, Duzentos e Quinze Reais, Sessenta Urn Centa­ 

RECEITA DE DOACOES 417.740,71 C DEV DE RECURSOS NAO UTILIZADOS 10,00 D vos), decidiu-se pela rnanuten9iio do valor contabil. 0 referido valor e composto par: 

DOACOES DE PESSOAS FISICAS 382.046,04 C (·) DESPESAS COM PESSOAL-TELEMARKETING 161.049,51 D TERRENOS - RS 0,04 ; IMOVEIS- R$ 59.575,56 ; IMOVEIS CAMARA FRIA- R$ 

DOACOES DE PESSOAS JURIDICAS 35.694,67 C SALARIOS E ORDENADOS 130.940,13 D 14.640,01. 

RECEITA DAS ATIVIDADES 499.878,05 C 13° SALARIO 10.496,32 D 2 - Dernais ltens do Ativo lmobilizad:o(Computadores, M6veis e Utensilios, Maquinas 

RECEITASC/TELEMARKETING 371.652,70 C FERIAS 11.190,93 D e Acesscrios,lnstala,;oese Veiculos): A entidade manteve os saldos dos bens regis­ 

RECEITASCiEVENTOS DIVERSOS 71.047,83 C ASSISTENCIA MEDICA E SOCIAL 501,78 D Lrados no Ativo lmobilizadoao custo hisl61ico, em razao de nao terem sido idenLirica­ 

RECEITASCiBAZAR DA PECHINCHA 36.891,28 C VALE TRANSPORTES 111,35 D dos indiaos de desvaloriza(:iioque exceda seu vakJr recuperavel. 

RECEITASDE ALUGUEIS 5.500,00 C CESTA BASICA E VALE ALIMENTACAO 7.809,00 D NOTA 08- DAS OBRIGACOES SOCIAIS E FISCAIS: As obriga,;oes sociais e fiscais 

RECEITASC/DIZIMOS 10.866,00 C (·) DESPESAS GERAIS-TELEMARKETING 44.615,59 D forarn curnpridas nas datas de seus vencimentos. 

DOACOES EM ESPECIE 3.920,24 C DESPESAS C/TELEFONE 6.060,14 D NOTA 09-0BRIGACOES A CURTO PRAZO - (PASSIVO CIRCULANTE): A entidade 

RECEITA FINANCEIRAS 145,06 C DESPESAS CiENERGIA ELETRICA 15.973,74 D par efetuar seus registros contabeis com base no regime de competencia possui saldo 

RECURSOS PROPRIO 97,66 C SERVl(:OS PRESTADO POR TERCEIROS-JURIDIC 11.685,52 D nas rubricas especificas que denotam as opera,;oes relativas ao mes de dezernbro 

CONVENIO MUNICIPAL 6,55 C DESPESASCiCOMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 4.785,91 D de 2020 a valor de R$ 15.000,00( quinze mil reais ) provenientes de emprestirno 

CONVENIO ESTADUAL 31,88 C DESPESAS C/CUSTOS DOS MENSAGEIROS 3.9414, 0  D pessoa fisica. 

CONVENIO FEDERAL 8,97 C DESPESAS C/SEGUROS 2.168,88 D NOTA 10 - OBRIGACOES A LONGO PRAZO - (PASSVIO NAO CtRCULANTE) : A 
Total... 1.496.114,72 C (·) DESPESAS GERAIS-EVENTOS 50.592,86 D entidade iniciou oanode 2.020com saldode R$ 7.500,00de ernprestimo que contraiu 
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA.. 1.496.114,72 C DESPESAS C/EVENTOS DIVERSOS 50.592,86D junta ao Conselho Central de Ara9<1tuba no ano de 2019. Durante o ano de 2.020, 
DESPESAS OPERACIONAIS Total... 1.582.209,62 D contraiu outro ernprestimo de pessoa fisica no valor de R$ 20.000,00. 

(·) DESPESAS COM PESSOAL 831.406,21  D OUTRAS RECEITAS/DESPESASOPERACIONAIS NOTA 11 -  PATRIMONIO SOCIAL: 0 Patrim6nio Social Liquidee apresentado ern va­ 

 


